- 1 -

枞阳县枞阳中心学校文件

枞中校〔2019〕16 号

关于印发《枞阳县城区小学 2019年秋季招生

工作方案》的通知

各小学、教学点：

现将《枞阳县城区小学 2019 年秋季招生工作方案》印发给

你们，请按照方案要求遵照执行。

枞阳县枞阳中心学校

2019年 7月 15日

 - 2 -

枞阳县城区小学 2019年秋季招生工作方案

为进一步规范城区小学的招生行为，维护招生秩序，促进教

育公平，根据《安徽省教育厅关于做好 2019 年普通中小学招生

入学工作实施方案》（皖教基〔2019〕13 号）、铜陵市教育局

关于做好 2019 年义务教育招生入学工作的通知（铜教基教

〔2019〕8号）和《枞阳县 2019年义务教育阶段招生工作意见》

（枞教基〔2019〕6号）等法律法规和文件精神，结合城区小学

工作实际，制定本工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人的根本任务，着眼招生入学工作中的

热点难点问题，不断深化改革、强化统筹、健全机制；着力源头

治理、过程公开、从严监管和严肃执纪，促进教育公平，净化教

育生态，提高人民群众对教育改革发展的获得感和幸福感，推进

县域内城乡义务教育一体化改革发展。

二、招生原则

（一）坚持“划片、就近、免试”的招生原则。严格执行义

务教育法关于“适龄儿童、少年免试入学”的规定，按划片、就

近、免试原则招生，保障辖区内每个适龄儿童拥有一个相对就近

的公办学校学位。所有公办学校不得采取任何形式的考试、测试

 - 3 -

（包括面试）选拔学生，不得以学生的成绩或获奖证书作为入学

的条件或依据，不得招收特长生。城区小学（枞阳小学、城关小

学、石岭小学、旗山小学、蒲洲小学、金山路小学）划片范围按

《城区小学学区范围划分》（附件 1）执行。

（二）坚持公平、公正、公开的原则。全面推行“阳光招生”，

招生政策、招生计划、招生范围、招生程序、招生方式、录取结

果等信息全面公开，自觉接受社会监督。各校要科学设计招生工

作流程，中心学校加强对招生工作的全程监管，严格审核新生入

学条件，把好新生入籍关，加大问责力度，严禁违规招生行为。

（三）坚持“两个一致”原则。即：适龄儿童、少年户籍地

址与父母（或其他法定监护人）户籍地址一致并单独立户；适龄

儿童、少年户籍地址与父母（或其他法定监护人）的房产证地址

一致。符合“两个一致”的适龄儿童、少年到居住地所在学区学

校入学。不符合“两个一致”原则的，按《城区义务教育阶段实

际常住地认定暂行办法》（附件 2）确定学区学校入学。

（四）坚持进城务工人员随迁子女入学和城区学生同等对待

原则。进城务工人员随迁子女（市外户口）按“三个一样”（一

样就读，一样入学，一样免费）的要求，和城区学生同等对待。

进城务工人员随迁子女（市内户口）安排到相对就近的公办学校

（枞阳小学、蒲洲小学、金山路小学、新旗小学）就读。

三、招生办法

（一）小学新生招生。

1.小学适龄儿童招生工作由枞阳中心学校负责组织实施，报

名登记点设在各服务区学校。凡年满 6周岁（截至 2013年 8月

 - 4 -

31 日）儿童，携户口簿、房产证等有效证件到服务区小学办理

登记手续。登记时间：8月 5日-8月 6日，学校审核后张榜公布。

2.学校要保证年满 6周岁（2013年 8月 31日前）的儿童按

时就近接受义务教育。学校原则上不接受未到法定入学年龄的儿

童入学，若学位有空余，按出生日期排序适当放宽入学年龄，登

记时间：8月 7日。并要在校内将此类学生名单公示一周，不得

接收 2013年 12月 31日后出生的儿童。

3.各招生学校应严格按公布的学区范围招生，不得拒收学区

内适龄儿童上学，不得跨学区招生，8 月 12 日前县教体局组织

有关人员对各小学报名登记情况进行审核，对违规招收学生一律

予以清退。

（二）特殊群体入学。

1.进城务工人员随迁子女入学。进城务工人员随迁子女全面

建立以居住证为主要依据的随迁子女入学政策，进城务工人员随

迁子女提供父母或其他法定监护人的户口本、居住证、营业执照

或劳务合同等材料到相对就近的学校办理入学登记手续，依据

《枞阳县城区小学实际常住地认定暂行办法》（附件 2）确定入

学学校。学校不得以任何不正当理由拒收。

2.留守儿童少年入学。各校要实行留守儿童普查登记制度，

把保障留守儿童按时入学作为控辍保学工作的重要内容，全面了

解留守儿童学籍变动情况，建立留守儿童档案，将父母外出务工

情况和监护人变化情况逐一进行登记并及时更新，准确掌握留守

儿童信息，加强留守儿童接受教育的全程管理。

 - 5 -

3.残疾儿童少年入学。各校要确保“三残”适龄儿童少年按

政策接受义务教育。公办学校不得拒收具有接受普通教育能力的

残疾适龄儿童、少年随班就读。

（三）招生计划。

枞阳小学 3个班

城关小学 5个班

石岭小学 3个班

旗山小学 6个班

金山路小学 2个班

蒲洲小学 2个班

四、有关要求

（一）加强宣传引导。各校要围绕招生政策制定具体操作流

程，利用报纸、电视、网络、微博、微信等多种方式进行政策解

读和宣传，做到家喻户晓，获得社会支持和家长理解。中心学校

网站将及时公布招生信息，城区各校要将招生政策、招生程序、

学校学区划分、入学资格、报名材料、报名时间、录取结果、咨

询电话等信息向社会公布，主动接受社会监督。学校、社会、家

庭、新闻媒体形成共识，努力营造招生工作的良好社会环境和舆

论氛围。

（二）规范招生行为。公办学校应坚持“划片、就近、免试”

的招生原则。各校不得发布虚假招生信息，严禁通过考试、测试

进行招生，严禁通过培训机构等搞变相招生考试、测试。要严格

控制“大班额”，班额不超过 45 人。严格实行“均衡分班”，

 - 6 -

严禁设立重点班、快慢班和各种形式的实验班、特色班等。

（三）加强学籍管理。严格执行“一人一籍、籍随人走”和

“公办不择校、同城不借读”的原则，按学籍信息化管理办法做

好学籍信息登记、学生转学、休学等工作，落实好学籍审核、学

籍管理责任。

（四）落实责任，严格督查。加强对招生工作的领导，建立

工作推进制度、划片决策制度、入学监督制度、信息公开制度和

责任追究制度。各校校长负总责，分管校长具体负责，明确岗位

职责，加强协调配合，建立科学有序、运转高效、公正透明的招

生工作机制。中心学校将加大查处力度，重点纠正违规考试招生、

不按就近原则安排入学、随意接收择校生、利用虚假信息报名登

记及乱收费行为，对违规的单位和个人及时查处通报。

有下列情形的，将依据《中华人民共和国义务教育法》、《安

徽省实施〈中华人民共和国义务教育法〉办法》和《安徽省未成

年人保护条例》严肃处理，责令限期改正、通报批评，情节严重

的，对校长和其他直接责任人依法按组织程序给予行政降级、降

职直至撤职处分。

1.开设重点班、实验班的；

2.将考级证书和竞赛成绩作为入学依据的；

3.采取入学考试或者测试等形式选拔学生的；

4.拒绝本校学区内适龄儿童、少年入学或者跨越学区招生

的；

5.拒绝接收本学区内具有接受普通教育能力的适龄残疾儿

 - 7 -

童、少年随班就读的；

6.擅自提前招生、招收特长生和无学籍学生、利用招生入学

违规收费、擅自超计划招生的；

7.存在其他违规招生行为的。

中心学校设立咨询、举报电话：

13705563829 5755577  5733829

2019年 7月 15日

 - 8 -

附件 1：

城区小学学区范围划分

一、城区小学独立学区：

枞阳小学学区范围：湖滨路 50号（枞阳二中）以西；护城

路；光明路；凤凰山路；正大街；连城西路（北站红绿灯路口以

西，含月牙湖小区）。

城关小学学区范围：湖滨路 1号（枞阳县律师事务所）——

湖滨路 50号路两侧（枞阳二中，含二中校园内住宅）；

渡江路 1号（县种子公司）——渡江路 37—3号（北站）及

其后面的私人住宅；

连城东路 188号（北站中国银行营业厅连城东路门）——连

城东路 70号（原地税局正门）路两侧。

金山大道 1号（原水上派出所）――金山大道东 55号路两

侧（华翔观天下售楼部，含金坛花苑、华翔观天下小区）；

银塘西路 39号（执法局以东）――银塘西路 70号路两侧（青

山路与银塘路交叉口红绿灯，含山水兰庭小区、御华府小区）。

石岭小学学区范围：渡江路 32号（北站中国银行营业厅渡

江路门）——渡江路 148号（王家庭红绿灯路口光明眼镜店）路

两侧；

金山大道东 57号（含逸龙山庄小区）――金山大道东 77号

（王家庭中国银行营业厅）路两侧；

旗山小学学区范围：银塘路 38号（和煦丽苑小区）——银

塘东路路两侧；

 - 9 -

连城东路 1号（县妇幼活动中心）——金鼎名都小区路两侧

（含金鼎名都小区）；

渡江北路 32号（阳光国际城小区）――渡江北路 119号（粮

食储备库）路两侧。古塘村安置点。

金山路小学学区范围：金山大道西 1号（红宝石）——盛世

龙城路两侧小区(含绿岛公寓、桐桂苑小区及其以西私人开发的

小区、舒家湾，西湖山庄等)；

连城村、小缸窑居委会。

蒲洲小学学区范围：长江路 1号（东湖路与长江路交叉口，

原大方食品厂）——长江路 147号（青山路与长江路交叉路口起）

路两侧。

二、公共学区：

（一）枞阳小学、城关小学、蒲洲小学三校公共学区：长江

路 151号（青山路与长江路交叉路口以西）——长江路 253号（盐

业公司）路两侧。

（二）石岭小学、金山路小学两校公共学区：

1. 渡江北路 1号（红宝石隔壁商铺）——渡江北路 79号（宏

实中学）路两侧；

2. 王家亭小街；

3. 枞阳镇沿河村。

（三）枞阳小学、石岭小学两校公共学区：连城西路锦绣小

区。

（四）旗山小学、蒲洲小学两校公共学区：国投中心城、碧

桂园小区。

 - 10 -

附件 2：

枞阳县城区小学实际常住地认定暂行办法

依据《中华人民共和国义务教育法》、《安徽省流动人口居

住登记办法》等法律法规和文件精神，结合我校实际,制定本办

法。

第一章 城区户口适龄儿童、少年实际常住地的认定

第一条 符合“两个一致”原则

适龄儿童、少年户籍地址与父母（或其他法定监护人）户籍

地址在一起并单独立户，适龄儿童、少年户籍地址与其父母（或

其他法定监护人）的房产证地址相一致，在实际居住地的学区学

校入学。

第二条 不符合“两个一致”原则

不符合“两个一致”原则的，适龄儿童、少年父母房产证明

地址与其户籍地址不一致的，按照其父母实际居住地就近入学，确

认实际居住地以父母房产证地址为准。

第三条 有下列情形之一的，按实际居住地认定学区：

1．适龄儿童、少年父母中一方户口不在本县城区，其户口

随另一方在本县城区并实际居住的，以实际居住地（房产证地址）

确定其入学学区。

2．适龄儿童、少年的父母（或其他法定监护人）有两套(含

 - 11 -

两套）以上固定房产，按照长期居住的固定房产确定学区。

3．适龄儿童、少年的父母（或其他法定监护人）同时有自

有房产和私租住房，以自有房产确定学区。

4．适龄儿童、少年父母离异的，若是诉讼离婚的，按其法

定监护人的住房所在地确定学区；若是协议离婚的，按其父母原

住房所在地确定学区。

5．租住公房。租住公有住房人员能提供公租房证明、1 年

以上（含 1年）缴纳相关费用的原始凭证，按公租房所在地安排

入学。不能提供以上证明的，将安排到招生学位有空余、相对就

近的公办学校入学。

6．已入住新购住房暂未办理房产证、户口未迁的，凭房产

部门备案的购房合同及购房发票，以居住地确定学区；已购期房

的，凭房产部门出具的相关证明材料，在学位有空余的情况下可

依据期房所在地安排入学，也可参照实际居住地情况，依据实际

常住地认定顺序（第四条）确定学区。

7．房屋拆迁户。拆迁后重新购房的，以新购房产确定其入

学学区；拆迁未购房的无房户，凭拆迁协议、无房证明、居委会

盖章的租房合同进行登记，并由教育主管部门的核查小组现场核

查后，确定其入学学区；拆迁异地安置的，以安置地确定其入学

学区。

8．挂靠户。挂靠户是指 2018年 8月 31日前将适龄儿童、

少年（或其法定监护人）的户口挂靠在某一亲友或其他户主处。

适龄儿童、少年及其法定监护人在户口所在地属于挂靠户且确无

 - 12 -

产权住房的，将安排到招生学位有空余、相对就近的公办学校入

学。

9．现役军人子女义务教育优待根据相关规定执行。

第二章 进城务工人员随迁子女实际常住地的认定

第四条 进城务工人员随迁子女实际常住地认定需同时提

供以下相关证明材料：

1．持居住证;

2．租房合同；

3．持城区经商或务工证明：所在企业证明或体现务工关系

的劳动合同，个体户提供工商营业执照、营运证、税务登记证等；

4．持适龄儿童、少年及父母或其他法定监护人户口簿。

说明：若现有的教育资源一时难以满足直接按学区就近入学

的随迁子女，由中心学校统筹安排到招生学位有空余、相对就近

的公办学校入学。

第三章 其它无法认定实际常住地的，将参考户籍情

况统筹安排到招生学位有空余、相对就近的公办学校入

学。

 - 13 -

第四章 实际常住地认定顺序及报名需要相关材料

住房、户籍地址一致的 —— 提供户口簿和房产证或

者购房发票、购房合同的原件及复印件

住房在户籍不在的 ——提供户口簿和房产证或者购

房发票、购房合同的原件及复印件

其父母或其他法定监护人无住房的爷孙户——提供能

证明祖孙关系的户口簿和房产证或者购房发票、购房

合同的原件及复印件

证件齐全的自建房住户——提供户口簿和房产证或

者土地证及自建房的报建证明原件及复印件

未办理房产证但已入住的全额购房户——提供户口簿

和购房发票、购房合同的原件及复印件

已购期房但未入住——提供户口簿和购房发票、购房

合同的原件及复印件

证件齐全的公租住房户——提供户口簿、公租房证明、

1年以上（含 1年）缴纳相关费用的原始凭证的原件

及复印件

其父母或其他法定监护人无独立房产的共有房产户

（无房产证的单位自建房）——提供户口簿、共有房

产证明的原件及复印件

其父母或其他法定监护人无住房的挂靠户（私租住

户）——挂靠户籍的户口簿、租房证明及缴纳相关费

用的原始凭证及复印件

 - 14 -

说明：各校视招生规模(学位情况)，按以上先后顺序认定。

在招生计划控额内，先招收本学区内适龄儿童、少年入学，再招

收就近安排的适龄儿童、少年入学。当学区内学生人数超过招生

计划时，由中心学校按先后顺序和相对就近的原则统筹调剂未录

取学生到公办学校入学。此表中   所指为学校应接受的学生，

所指为统筹调剂的学生。